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KORXONADA INNOVATSION BOSHQARUV 
MEXANIZMLARINING MAVJUD 
MODELLARINING RETROSPEKTIVASI

Toxirova Gullola Mirkamolovna
O‘zbekiston, Samarqand iqtisodiyot va servis instituti
“Menejment” kafedrasi o‘qituvchisi, mustaqil tadqiqotchi
Elektron manzili: mraxmatovd@gmail.com

Annotatsiya. Mazkur maqolada korxonalarda innovatsion boshqaruv mexanizmlarining shakllanishi va rivojlanish 
bosqichlari retrospektiv tahlil qilinadi. Tadqiqot davomida klassik, tizimli, jarayonli hamda zamonaviy innovatsion 
boshqaruv modellari o‘rganilib, ularning o‘ziga xos xususiyatlari va amaliy ahamiyati yoritiladi. Shuningdek, innovatsion 
boshqaruv mexanizmlarining korxona raqobatbardoshligini oshirish, resurslardan samarali foydalanish hamda barqaror 
rivojlanishni ta’minlashdagi o‘rni tahlil qilinadi. Maqola natijalari korxonalarda innovatsion boshqaruvni takomillashtirish 
bo‘yicha ilmiy va amaliy tavsiyalar ishlab chiqishga xizmat qiladi.

Kalit soʻzlar: innovatsion boshqaruv, boshqaruv mexanizmlari, boshqaruv modellari, retrospektiv tahlil, korxona rivoji, 
raqobatbardoshlik, strategik boshqaruv.
Abstract. This article provides a retrospective analysis of existing models of innovative management mechanisms in 
enterprises. The study examines the evolution of classical and modern management models, highlighting their distinctive 
features and practical significance. Particular attention is paid to the role of innovative management mechanisms in 
enhancing enterprise competitiveness, ensuring efficient resource utilization, and supporting sustainable development. 
The findings of the research contribute to the development of scientific and practical recommendations for improving 
innovative management systems in enterprises.

Key words: innovative management, management mechanisms, management models, retrospective analysis, enterprise 
development, competitiveness, strategic management.
Аннотация. В статье представлен ретроспективный анализ существующих моделей инновационных 
управленческих механизмов на предприятиях. В ходе исследования рассмотрены эволюция классических и 
современных моделей управления, их ключевые характеристики и практическое значение. Особое внимание 
уделено роли инновационных управленческих механизмов в повышении конкурентоспособности предприятий, 
обеспечении эффективного использования ресурсов и устойчивого развития. Полученные результаты могут быть 
использованы при совершенствовании системы инновационного управления в деятельности предприятий.

Ключевые слова: инновационное управление, управленческие механизмы, модели управления, ретроспективный 
анализ, развитие предприятия, конкурентоспособность, стратегическое управление.

K I R I S H
Hozirgi globallashuv va raqamli transformatsiya sharoitida korxonalar faoliyatining samaradorligi, avvalo, 

boshqaruv tizimining innovatsion yondashuvlarga asoslanganligi bilan belgilanmoqda. Bozor munosabatlarining 
keskin raqobat muhitida shakllanishi, texnologik o‘zgarishlarning tezlashuvi hamda iste’molchilar talabining 
doimiy o‘zgarib borishi korxonalarni an’anaviy boshqaruv usullaridan voz kechib, innovatsion boshqaruv 
mexanizmlarini joriy etishga undamoqda. Shu nuqtayi nazardan, innovatsion boshqaruv mexanizmlarining 
shakllanishi, rivojlanishi va amaliyotga tatbiq etilishi masalalarini ilmiy jihatdan chuqur o‘rganish dolzarb 
ahamiyat kasb etadi.

Innovatsion boshqaruv mexanizmlari korxonalarda strategik maqsadlarga erishish, resurslardan samarali 
foydalanish, tashkiliy moslashuvchanlikni oshirish hamda barqaror iqtisodiy o‘sishni ta’minlashga xizmat 
qiladi. Ushbu mexanizmlar tarixan turli bosqichlardan o‘tib, klassik boshqaruv modellari, tizimli va jarayonli 
yondashuvlar hamda zamonaviy innovatsion va raqamli boshqaruv modellarigacha evolyutsiya qilgan. Har 
bir model muayyan iqtisodiy sharoit, texnologik daraja va boshqaruv falsafasiga mos ravishda shakllangan 
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bo‘lib, ularning retrospektiv tahlili hozirgi davr boshqaruv muammolarini anglash va istiqbolli yechimlarni ishlab 
chiqishda muhim ahamiyatga ega [1, 2, 3].

Shu bilan birga, innovatsion boshqaruv mexanizmlarining samarali ishlashi korxonaning raqobatbardoshligini 
oshirish, innovatsion faoliyatni faollashtirish va bozor talablariga tezkor moslashish imkonini beradi. Ayniqsa, 
rivojlanayotgan iqtisodiyot sharoitida faoliyat yuritayotgan korxonalar uchun boshqaruv modellarini tanlash 
va ularni takomillashtirish masalasi strategik ahamiyat kasb etmoqda. Bu esa mavjud innovatsion boshqaruv 
modellari tajribasini tizimli ravishda o‘rganish va baholash zaruratini yuzaga keltiradi.

Mazkur maqolaning maqsadi korxonalarda innovatsion boshqaruv mexanizmlarining mavjud modellarini 
retrospektiv tahlil qilish, ularning rivojlanish bosqichlari va o‘ziga xos xususiyatlarini aniqlash hamda zamonaviy 
boshqaruv amaliyotida qo‘llash imkoniyatlarini asoslab berishdan iborat. Tadqiqot natijalari korxonalarda 
innovatsion boshqaruvni takomillashtirish bo‘yicha ilmiy xulosalar va amaliy tavsiyalar ishlab chiqishga xizmat 
qiladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Innovatsion boshqaruv mexanizmlari bo‘yicha ilmiy adabiyotlarda amalga oshirilgan tadqiqotlar korxona 

boshqaruvi sohasidagi nazariy va amaliy yondashuvlarning dinamik rivojlanishini aks ettiradi. An’anaviy 
boshqaruv nazariyalaridan farqli o‘laroq, innovatsion boshqaruv konsepsiyasi tizimli yondashuv, strategik 
rejalashtirish va innovatsiyalarni boshqarish elementlarini o‘z ichiga oladi. Bu yo‘nalishdagi asosiy ilmiy 
maktablar boshqaruv ilmini klassik, modern va postmodern paradigmalarga ajratib o‘rgangan bo‘lsa-da, so‘nggi 
yillarda innovatsion mexanizmlarga qaratilgan tadqiqotlar keskin ortgan.1

Xususan, P. Drucker innovatsiya va boshqaruv integratsiyasini korxona samaradorligining asosiy omili 
sifatida ko‘rsatgan bo‘lsa, H. Mintzberg boshqaruv jarayonini strukturaviy va tizimli tahlil asosida tasvirlab 
bergan. Ushbu yondashuvlar innovatsion boshqaruv mexanizmlarining nazariy asoslarini shakllantirishda 
muhim ahamiyat kasb etadi. Shuningdek, strategik boshqaruvga oid ilmiy asarlarda (masalan, M. Porter) 
korxona raqobatbardoshligini oshirishdagi innovatsion mexanizmlarning o‘rni alohida ta’kidlangan [4, 5, 6].

Innovatsion boshqaruv kontekstida jarayonli yondashuvlar ham katta o‘rganilgan — L. Greiner va A. 
Chandler kabi tadqiqotchilar kompaniya ichki jarayonlarini optimallashtirish va innovatsiyalarni tizimli ravishda 
boshqarish usullarini taklif qilganlar. Bunday yondashuvlar korxonalarda innovatsion loyihalarni rejalashtirish, 
monitoring qilish va baholash jarayonlarini standartlashtirishga xizmat qiladi. Ayniqsa, raqamli transformatsiya 
davrida axborot texnologiyalari innovatsion boshqaruv mexanizmlarini samarali tashkil etishda hal qiluvchi rol 
o‘ynamoqda.2

Zamonaviy ilmiy tadqiqotlarda innovatsion boshqaruv mexanizmlari tashkilotlarning o‘zgaruvchan iqtisodiy 
sharoitlarga moslashuvchanligi va barqaror rivojlanishini ta’minlashdagi roli bo‘yicha tahlil etiladi. Masalan, 
korxonalar innovatsion yechimlarni joriy etish orqali tashkiliy struktura, madaniyat va strategiyani uzluksiz 
takomillashtirishi lozimligi borasida ilmiy tadqiqotlar e’tibor markazida. Shu bilan birga, ilg‘or yondashuvlar 
adaptiv boshqaruv, ochiq innovatsiyalar, hamkorlikdagi platforma modellar kabi konsepsiyalarni ham o‘z ichiga 
oladi.3 [7, 8, 9, 10]

O‘zbekiston sharoitida innovatsion boshqaruv mexanizmlari bo‘yicha olib borilgan tadqiqotlarda 
korxonalarda innovatsiyalarni joriy etishning psixologik, tashkiliy va strategik omillari tahlil qilinadi. Mahalliy 
olimlar an’anaviy boshqaruv yondashuvlari bilan zamonaviy innovatsion metodlar o‘rtasidagi uyg‘unlikni 
ta’kidlashadi hamda milliy iqtisodiyotning sharoitiga moslashtirilgan amaliy mexanizmlarni ishlab chiqish 
zaruratini qayd etadilar [11].

Shu bois, adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, innovatsion boshqaruv mexanizmlari bo‘yicha ilmiy izlanishlar 
butun dunyo miqyosida davom etmoqda va ushbu yo‘nalishda nazariy asoslardan amaliy qo‘llanmalargacha 
bo‘lgan keng qamrovli tadqiqotlar mavjud. Biroq, mavjud modellarning retrospektiv tahlili, ularning o‘ziga xos 
xususiyatlari hamda korxona faoliyatiga moslashuvchanligi bo‘yicha sistematik yondashuvlar hali ham ilmiy va 
amaliy izlanishlarda ustuvor ahamiyatga ega bo‘lib qolmoqda [12, 13].

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda innovatsion boshqaruv mexanizmlarining mavjud modellarini o‘rganish va ularni 

retrospektiv tahlil qilishda umumilmiy va maxsus tadqiqot usullaridan foydalanildi. Xususan, ilmiy adabiyotlarni 

1	 Nabiev, B. (2025). Yashil iqtisodiyotda korxonalar boshqaruv mexanizmlarining evolyutsiyasi: konseptual tahlil. Green Economy and 
Development Journal. https://doi.org/10.5281/zenodo.17630095 

2	 Enterprise Innovation Management Model. (2018). International Journal of Mechanical Engineering and Technology. https://iaeme.
com/Home/article_id/IJMET_09_11_200

3	 Sarimsaqov, D. Sanoat korxonalarining innovatsion boshqaruvi tahlili va uning xususiyatlari — Maqola korxonalarda innovatsion 
boshqaruv jarayonlari va ularning o‘sish tendensiyasini statistik va amaliy jihatdan o‘rganadi. https://green-eco.uz/index.php/GED/
article/view/6231
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tizimli tahlil qilish, taqqoslash va umumlashtirish usullari orqali innovatsion boshqaruv modellarining rivojlanish 
bosqichlari va o‘ziga xos xususiyatlari aniqlab berildi. Shuningdek, tarixiy-mantiqiy yondashuv asosida 
boshqaruv mexanizmlarining evolyutsiyasi baholandi. Tadqiqot natijalarini asoslashda induktiv va deduktiv 
tahlil usullari qo‘llanilib, olingan xulosalar ilmiy izchillik va mantiqiylik tamoyillari asosida shakllantirildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Innovatsion boshqaruv mexanizmlarining rivojlanish jarayoni tarixiy jihatdan iqtisodiy muhit, texnologik 

taraqqiyot darajasi hamda boshqaruv falsafasidagi o‘zgarishlar bilan chambarchas bog‘liq holda shakllangan. 
Tadqiqot doirasida mavjud boshqaruv modellarining evolyutsiyasi retrospektiv tahlil qilinib, ularni shartli ravishda 
bir necha asosiy bosqichlarga ajratish mumkinligi aniqlandi.

Dastlabki bosqichda korxonalarda klassik boshqaruv modellariga ustuvor ahamiyat berilgan bo‘lib, 
bu yondashuvda markazlashgan boshqaruv, qat’iy me’yorlar va resurslarni nazorat qilish asosiy mexanizm 
sifatida namoyon bo‘lgan. Ushbu modellarda innovatsiyalar ikkilamchi omil sifatida qaralib, asosan ishlab 
chiqarish samaradorligini oshirishga qaratilgan texnik yangiliklar bilan cheklangan. Natijada, bunday boshqaruv 
mexanizmlari barqaror muhitda samarali bo‘lsa-da, o‘zgaruvchan bozor sharoitida moslashuvchanlik jihatidan 
yetarli emasligi aniqlangan.

Keyingi bosqichda tizimli va jarayonli boshqaruv modellarining shakllanishi kuzatildi. Ushbu yondashuvlarda 
korxona murakkab tizim sifatida talqin qilinib, innovatsion boshqaruv mexanizmlari ichki va tashqi omillar o‘zaro 
bog‘liqligi asosida rivojlantirildi. Tahlil natijalariga ko‘ra, jarayonli modellar innovatsiyalarni rejalashtirish, joriy 
etish va nazorat qilishda muayyan ustunliklarga ega bo‘lib, boshqaruv samaradorligini oshirishga xizmat qilgan. 
Biroq, ushbu modellar ham tezkor texnologik o‘zgarishlar sharoitida yetarli darajada moslashuvchan bo‘la 
olmasligi bilan tavsiflanadi [14, 15].

Zamonaviy bosqichda esa innovatsion boshqaruv mexanizmlarining yangi modellari — strategik, adaptiv 
va raqamli boshqaruv yondashuvlari shakllanmoqda. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, mazkur modellar 
innovatsiyalarni korxona strategiyasining ajralmas qismi sifatida ko‘rib, bilimlar boshqaruvi, raqamli texnologiyalar 
va ochiq innovatsiyalar mexanizmlarini faol qo‘llashga asoslanadi. Bu esa korxonalarga bozor talablariga tezkor 
moslashish, raqobatbardoshlikni oshirish va barqaror rivojlanishni ta’minlash imkonini bermoqda.4

Retrospektiv tahlil shuni ko‘rsatdiki, innovatsion boshqaruv mexanizmlarining samaradorligi ularning 
korxona faoliyati, tashkiliy madaniyat va strategik maqsadlar bilan uyg‘unligiga bevosita bog‘liqdir. 
Innovatsion boshqaruv modellarining izchil evolyutsiyasi natijasida boshqaruv jarayonlarida markazlashuvdan 
moslashuvchanlikka, qat’iy reglamentlardan kreativ va bilimga asoslangan yondashuvlarga o‘tish tendensiyasi 
kuzatilmoqda. Tadqiqot natijalari shuni tasdiqlaydiki, hozirgi sharoitda korxonalar uchun yagona universal 
innovatsion boshqaruv modeli mavjud emas. Aksincha, mavjud modellarni retrospektiv tahlil qilish va ularni 
muayyan iqtisodiy sharoit hamda tarmoq xususiyatlariga moslashtirish orqali samarali boshqaruv mexanizmlarini 
shakllantirish maqsadga muvofiq hisoblanadi. Ushbu natijalar korxonalarda innovatsion boshqaruv tizimini 
takomillashtirish bo‘yicha ilmiy asoslangan qarorlar qabul qilishga xizmat qiladi [16, 17].

Innovatsion boshqaruv mexanizmlarining samaradorligini tahlil qilishda ularni bir-biri bilan solishtirish 
muhim ahamiyatga ega. Shuning uchun tadqiqotda klassik, jarayonli va zamonaviy innovatsion boshqaruv 
modellarining asosiy xususiyatlari, ustun va zaif tomonlari taqqoslab ko‘rsatildi. Bu taqqoslovchi jadval va vizual 
diagramma orqali korxona boshqaruv tizimlarining evolyutsiyasi, ularning amaliy imkoniyatlari va samaradorlik 
darajalari aniq ko‘rinadi. Jadval va diagramma tadqiqotning nazariy asoslarini mustahkamlash hamda amaliy 
tavsiyalarni shakllantirish uchun vizual manba sifatida xizmat qiladi (1-jadval).

1-jadval. Innovatsion boshqaruv modellarining retrospektivasini taqqoslovchi tahlil5

T/r Boshqaruv 
modeli Asosiy xususiyatlari Ustun tomonlari Zaif tomonlari Amaliy ahamiyati

1

Kl
as

si
k 

bo
sh

qa
ru

v

Markazlashgan 
boshqaruv, qat’iy 
qoidalar, nazoratga 
asoslangan

Oddiy boshqaruv 
strukturalari, tez 
qaror qabul qilish

Moslashuvchanlik 
past, innovatsiyalarni 
joriy etish cheklangan

Barqaror muhitda 
samarali, kichik va o‘rta 
korxonalar uchun qulay

4	 Sarimsaqov, D. (2025). Sanoat korxonalarining innovatsion boshqaruvi tahlili va uning xususiyatlari. Green Economy and Development 
Journal. https://doi.org/10.5281/zenodo.15797475 

5	 Muallif ishlanmasi
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2
Ja

ra
yo

nl
i 

(ti
zi

m
li)

 
bo

sh
qa

ru
v Ichki jarayonlarni 

optimallashtirish, 
tizimli yondashuv

Jarayonlarni 
standartlashtirish, 
innovatsiyalarni 
boshqarishda tizimli

Tezkor texnologik 
o‘zgarishlarga 
moslashuvi sekin

Korxona jarayonlarini 
samarali boshqarish 
va monitoring qilish 
imkonini beradi

3

Za
m

on
av

iy
 

in
no

va
ts

io
n 

bo
sh

qa
ru

v Strategik, adaptiv va 
raqamli boshqaruv, 
ochiq innovatsiyalar

Tezkor moslashuv, 
raqobatbardoshlikni 
oshirish, barqaror 
rivojlanish

Katta resurs va 
bilim talab qiladi, 
murakkab boshqaruv 
strukturasini talab 
qiladi

Korxonani innovatsion 
rivojlantirish, strategik 
qarorlar qabul qilish 
va bozor talablari bilan 
moslashish

Taqqoslovchi tahlil shuni ko‘rsatdiki:
1.	 Klassik boshqaruv modellarida markazlashgan boshqaruv va qat’iy me’yorlar mavjud bo‘lib, ular kichik 

va barqaror muhitdagi korxonalar uchun samarali, ammo moslashuvchanlik va innovatsiyalarni joriy etish 
jihatidan cheklangan.

2.	 Jarayonli boshqaruv modellarida jarayonlarni standartlashtirish va tizimli nazorat asosiy ustunlik sifatida 
namoyon bo‘ladi, bu esa innovatsion loyihalarni boshqarishda qulaylik yaratadi, biroq tezkor o‘zgaruvchan 
bozor sharoitida sekin moslashadi.

3.	 Zamonaviy innovatsion boshqaruv modellarida strategik va adaptiv yondashuvlar, raqamli texnologiyalar 
va ochiq innovatsiyalar asosida korxona raqobatbardoshligini oshirish hamda barqaror rivojlanishni ta’minlash 
imkoniyati mavjud, ammo bu modellar murakkab va ko‘p resurs talab qiladi.

Shu bilan, taqqoslovchi jadval va diagramma tadqiqot natijalarini tizimli ravishda vizualizatsiya qilish 
orqali korxonalarda innovatsion boshqaruv mexanizmlarini tanlash va moslashtirish bo‘yicha ilmiy asoslangan 
qarorlar qabul qilishga xizmat qiladi [18, 19].

1-rasm orqali korxonalarda qo‘llanilayotgan innovatsion boshqaruv modellarining evolyutsiyasi va ularning 
samaradorligi vizual tarzda taqqoslanadi. Klassik, jarayonli va zamonaviy innovatsion boshqaruv modellarining 
ustun va zaif tomonlari alohida bloklarda ko‘rsatilgan. Bu chizma tadqiqotning asosiy g‘oyasini tushunish va 
boshqaruv modellarini amaliyotga moslashtirish jarayonida qulay vizual manba sifatida xizmat qiladi (1-rasm).

1-rasm. Innovatsion faoliyada boshqaruv modellari retrospektivasi6

Yuqoridagi rasmga ko‘ra, klassik boshqaruv modellarida markazlashuv va qat’iy qoidalar asosiy ustunlik 
bo‘lib, moslashuvchanlik va innovatsiyalarni joriy etishda cheklovlar mavjud. Jarayonli boshqaruv modellarida 
jarayonlarni standartlashtirish va tizimli yondashuv ustun bo‘lib, innovatsion loyihalarni boshqarishda 
qulaylik yaratadi, ammo tezkor o‘zgaruvchan sharoitga moslashuvi sekin. Zamonaviy innovatsion boshqaruv 
modellarida esa strategik va adaptiv yondashuvlar, raqamli texnologiyalar va ochiq innovatsiyalar asosida 

6	  Innovatsion faoliyada boshqaruv modellari retrospektivasi muallif tomonidan ishlab chiqildi
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korxona raqobatbardoshligini oshirish imkoniyati mavjud, biroq murakkab va resurs talab qiluvchi tizimni talab 
qiladi. Shu bilan, diagramma korxonalarda boshqaruv modellarini tanlash va optimallashtirish bo‘yicha ilmiy 
asoslangan qarorlar qabul qilish uchun qulay vizual vosita hisoblanadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, korxonalarda innovatsion boshqaruv mexanizmlarining rivojlanishi 

tarixiy va texnologik omillar bilan chambarchas bog‘liqdir. Klassik boshqaruv modellarida markazlashgan 
va qat’iy nazorat asosiy xususiyat bo‘lsa, jarayonli boshqaruv modellarida tizimli yondashuv va jarayonlarni 
optimallashtirish ustunlik qiladi. Zamonaviy innovatsion boshqaruv modellarida esa strategik va adaptiv 
yondashuvlar, raqamli texnologiyalar va ochiq innovatsiyalar asosida korxona raqobatbardoshligini oshirish va 
barqaror rivojlanishni ta’minlash imkoniyati mavjud.

Shu bilan birga, tadqiqot ko‘rsatdiki, yagona universal boshqaruv modeli mavjud emas: har bir korxona o‘z 
faoliyati, resurslari va bozor sharoitiga mos ravishda klassik, jarayonli va zamonaviy innovatsion elementlarni 
uyg‘unlashtirishi lozim. Retrospektiv tahlil korxonalarga boshqaruv mexanizmlarini optimallashtirish va 
innovatsion jarayonlarni samarali tashkil etish bo‘yicha ilmiy asoslangan qarorlar qabul qilish imkonini beradi. 
Tahlil natijasida quyidagi takliflarni keltiraman:

Birinchidan, korxonalarda innovatsion boshqaruv modellarini tanlash va joriy etishda ularning rivojlanish 
bosqichlarini va amaliy samaradorligini hisobga olish, klassik va zamonaviy elementlarni uyg‘unlashtirish 
tavsiya etiladi.

Ikkinchidan, jarayonli va zamonaviy innovatsion boshqaruv yondashuvlarini birlashtirish orqali resurslardan 
samarali foydalanish, qaror qabul qilish tezligini oshirish va korxona ichki jarayonlarining moslashuvchanligini 
ta’minlash zarur.

Uchinchidan, raqamli texnologiyalar, ochiq innovatsiyalar va bilim boshqaruvi mexanizmlarini amaliyotga 
joriy qilish orqali korxona raqobatbardoshligini oshirish, innovatsion loyihalarni tezkor amalga oshirish va 
barqaror rivojlanishga erishish mumkin.

Shu takliflar amalga oshirilganda, korxonalarda innovatsion boshqaruv tizimi samarali, moslashuvchan va 
raqobatbardosh bo‘lib, bozor talablariga tezkor javob bera oladi.
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